

TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ BAŞKANLIĞI'NA

Aşağıdaki sorularımın İçişleri Bakanı İdris Naim Şahin tarafından yazılı olarak yanıtlanması için gereğini arz ederim. 30.10.2012

Umut ORAN
İstanbul Milletvekili

1- 29 Ekim 2012 tarihinde Ankara Ulus'ta yapılan bayram kutlamaları sırasında Bakanlığınıza bağlı Emniyet Genel Müdürlüğü personeline halkın üstüne biber gazı atma emri kim tarafından, hangi tarihte verilmiştir?

2- Yaşanan olaylarda Cumhuriyet Bayramı'nı kutlamak isteyen vatandaşa kaç adet biber gazı atılmıştır?

3- Tarafınızca daha önce "uygun eğitim almış personel tarafından kullanıldığında insan sağlığına zararı olmadığı" beyan edilen biber gazı sebebiyle kullanıma girdiği tarihten 2012 yılına kadar kaç ölüm ve yaralama vakası yaşanmıştır?

4- Cumhuriyet bayramı kutlaması 89 yıllık bir geleneğe sahiptir. 2911 sayılı Toplantı ve Gösteri Yürüyüşleri Kanunu'nun 3 ve 4. Maddeleri ışığında Valilik tarafından alınan yasaklama kararının hukuka aykırı olduğu ortadadır. Bu noktada, Bakanlığınız bu bayramın halk tarafından özgürce kutlanabilmesi, insanların toplantı ve gösteri hakkını kullanabilmesi, haklarının güvence altına alınması için hangi önlemleri almıştır?

5- Bayram kutlaması sırasında, vatandaşlara yönelik orantısız şiddet uygulanırken, Türk Bayrağı açmak isteyen vatandaşlar tekmelenirken, gençten yaşlısına, kadından erkeğine kadar uzanan vatandaşlara biber gazı atılırken helikopterden olayları izlediğiniz basına yansımıştır. Helikopterde bu olayları izlerken, orantısız şiddet uygulamasını engellemek için hangi girişimlerde bulundunuz?

6- Türk bayrağı açan bir kadına Toplumsal Olaylara Müdahale Aracı'ndan su sıkılan yine Türk bayrağı açan bir vatandaşa tekme atan personele karşı hangi adli ve idari işlemler başlatılmıştır? Türk Bayrağı taşımak suç unsuru, bayrak da yasadışı örgüt kanıtı mıdır?

7- Cumhuriyet Bayramı kutlamasına katılmak isteyenlerin buldukları illerden Ankara'ya doğru yola çıkmalarını engelleyerek seyahat özgürlüğünü

kısıtlayan 27.10.2012 tarihli 197535 sayılı “gizli” ibareli, Müsteşar Yardımcınız Mustafa Demirer imzalı genelge hangi sebeple ve hangi mevzuata dayanarak yayınlanmıştır? 29 Ekim Cumhuriyet Bayramları için geçmişte bu yönde herhangi bir biçimde benzeri biçimde genelge yayınlanmış mıdır, yoksa 2012 yılında ilk kez mi bu yola gidilmiştir?